
‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 3808
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 13 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 61
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Trabajo y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2401 Convenio Colectivo de Trabajo para Manipulado y Envasado de Fruta Fresca y Hortalizas. Expediente 16/01.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Visto el expediente de «Revisión de la tabla de salarios» del Convenio Colectivo de Trabajo, recientemente negociado
para Manipulado y Envasado de Fruta Fresca y Hortalizas (Código de Convenio número 3000985), de ámbito Sector, suscrito
por la Comisión Mixta de Interpretación del referido Convenio, con fecha 5-2-2002, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995, de 24-3-1995, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores, así como por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de Trabajo

RESUELVE

Primero: Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General, con fecha y
notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del mismo.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 20 de febrero de 2002.—El Director General de Trabajo. Por delegación de firma (Resol. 20-9-99).—El Subdirector
General de Trabajo, Pedro Juan González Serna.



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 61
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 13 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 3809
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

C
at

eg
o

rí
a 

P
ro

fe
si

o
n

al
S

al
ar

io
 B

as
e 

M
es

S
al

ar
io

 B
as

e 
M

es
T

o
ta

l A
n

u
al

T
o

ta
l A

n
u

al
E

ur
os

P
es

et
as

E
ur

os
P

es
et

as
In

ge
ni

er
o,

 L
ic

en
ci

ad
o 

y 
M

er
ca

nt
il

1.
32

0,
15

21
9.

65
4

18
.7

06
,4

8
3.

11
2.

49
7

A
yu

da
nt

e 
y 

T
éc

ni
co

 T
itu

la
do

95
9,

19
15

9.
59

5
13

.5
91

,6
5

2.
26

1.
46

1
Je

fe
 S

up
er

io
r

1.
05

5,
88

17
5.

68
3

14
.9

61
,7

6
2.

48
9.

42
8

Je
fe

 d
e 

P
rim

er
a

97
1,

55
16

1.
65

2
13

.7
66

,8
4

2.
29

0.
60

9
Je

fe
 d

e 
S

eg
un

da
88

8,
34

14
7.

80
7

12
.5

87
,7

5
2.

09
4.

42
5

O
fic

ia
l 1

ª 
A

dm
vo

. Ó
 P

ro
gr

am
ad

or
80

7,
37

13
4.

33
5

11
.4

40
,4

3
1.

90
3.

52
7

O
fic

ia
l 2

ª 
A

dm
vo

. Ó
 P

ro
gr

am
ad

or
69

7,
18

11
6.

00
1

9.
87

9,
04

1.
64

3.
73

4
A

ux
ili

ar
 A

dm
vo

., 
A

yu
da

nt
e 

P
ro

gr
am

ad
or

, T
el

ef
on

is
ta

57
1,

22
95

.0
43

8.
09

4,
18

1.
34

6.
75

9
A

sp
ira

nt
e 

de
 1

6 
a 

18
 a

ño
s

44
2,

20
73

.5
76

6.
26

5,
98

1.
04

2.
57

2
O

rd
en

an
za

, P
or

te
ro

, y
 V

ig
ila

nt
e

53
7,

12
89

.3
70

7.
61

1,
06

1.
26

6.
37

3

C
at

eg
o

rí
a 

P
ro

fe
si

o
n

al
S

al
ar

io
 B

as
e 

D
ía

S
al

ar
io

 B
as

e 
D

ía
T

o
ta

l A
n

u
al

T
o

ta
l A

n
u

al
E

ur
os

P
es

et
as

E
ur

os
P

es
et

as
E

m
pl

ea
do

/a
 d

e 
lim

pi
ez

a
17

,9
2

2.
98

2
7.

70
6,

54
1.

28
2.

26
0

O
fic

ia
l 1

ª 
de

 O
fic

io
21

,1
5

3.
51

9
9.

09
4,

33
1.

51
3.

17
0

O
fic

ia
l 2

ª 
de

 O
fic

io
20

,8
7

3.
47

3
8.

97
5,

45
1.

49
3.

39
0

A
yu

da
nt

e 
y 

T
éc

ni
co

 T
itu

la
do

18
,2

1
3.

03
0

7.
83

0,
59

1.
30

2.
90

0

C
at

eg
o

rí
a 

P
ro

fe
si

o
n

al
S

al
ar

io
 h

o
ra

 g
lo

b
al

S
al

ar
io

 h
o

ra
 g

lo
b

al
S

al
ar

io
 h

o
ra

 E
xt

ra
S

al
ar

io
 h

o
ra

 E
xt

ra
S

al
ar

io
 b

as
e 

D
ía

S
al

ar
io

 b
as

e 
D

ía
S

al
ar

io
 T

o
ta

l A
n

u
al

S
al

ar
io

 T
o

ta
l A

n
u

al
E

ur
os

P
es

et
as

E
ur

os
P

es
et

as
E

ur
os

P
es

et
as

E
ur

os
P

es
et

as
E

nc
ar

ga
do

 A
lm

ac
én

 y
 C

ar
pi

nt
er

ía
4,

72
78

5
6,

65
1.

10
7

38
,0

3
6.

32
8

8.
55

7,
21

1.
42

3.
80

0
C

ar
pi

nt
er

o,
 M

on
ta

do
r 

y 
T

ap
ad

or
4,

50
74

8
6,

33
1.

05
4

36
,3

2
6.

04
3

8.
17

1,
81

1.
35

9.
67

5
P

eó
n 

M
áq

ui
na

s 
y 

C
ap

ac
ea

do
r

4,
47

74
3

6,
27

1.
04

3
36

,0
1

5.
99

2
8.

10
2,

85
1.

34
8.

20
0

E
nc

ar
ga

do
 d

e 
S

ec
ci

ón
4,

24
70

6
6,

02
1.

00
1

34
,2

5
5.

69
8

7.
70

5,
28

1.
28

2.
05

0
C

ar
ga

do
r,

 A
pl

ila
do

r 
y 

D
es

ca
rg

ad
or

4,
24

70
6

6,
02

1.
00

1
34

,2
5

5.
69

8
7.

70
5,

28
1.

28
2.

05
0

P
eó

n,
 E

nc
aj

ad
or

a,
 M

ar
ca

do
ra

, T
ria

do
ra

 y
 E

m
pa

qu
et

.
4,

24
70

6
6,

02
1.

00
1

34
,2

5
5.

69
8

7.
70

5,
28

1.
28

2.
05

0
P

in
ch

e 
m

en
or

 d
e 

18
 a

ño
s

3,
55

59
1

-
-

4.
72

9
6.

39
4,

92
1.

06
4.

02
5

P
lu

s 
d

e 
A

si
st

en
ci

a,
 (

ar
t. 

18
 d

el
 C

on
ve

ni
o)

, Q
ue

da
 fi

ja
do

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
,0

02
 (

D
es

de
 0

1/
01

/0
2 

al
 3

1/
12

/0
2)

 e
n 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 c

ua
nt

ía
s:

* 
E

n 
jo

rn
ad

a 
de

 4
 ó

 m
en

os
 h

or
as

 a
l d

ía
:  

 0
,7

5 
E

ur
os

 (
12

5 
pt

as
)

* 
E

n 
jo

rn
ad

a 
de

 m
ás

 d
e 

4 
ho

ra
s 

al
 d

ía
:  

   
0,

90
 E

ur
os

 (
15

0 
pt

as
)

T
A

B
L

A
 S

A
L

A
R

IA
L

 P
A

R
A

 E
L

 A
Ñ

O
 2

.0
02

 (
 D

es
d

e 
el

 1
 d

e 
E

n
er

o
 a

l 3
1 

d
e 

D
ic

ie
m

b
re

)
P

er
so

n
al

 F
ijo

-D
is

co
n

ti
n

u
o

 y
 E

ve
n

ta
l

A
N

E
X

O
 II

C
o

n
ve

n
io

 C
o

le
ct

iv
o

 d
e 

M
an

ip
u

la
d

o
 y

 E
n

va
sa

d
o

 d
e 

F
ru

ta
 F

re
sc

a 
y 

H
o

rt
al

iz
as

 d
e 

la
 R

eg
ió

n
 d

e 
M

u
rc

ia

A
N

E
X

O
 I

T
A

B
L

A
 S

A
L

A
R

IA
L

 P
A

R
A

 E
L

 A
Ñ

O
 2

.0
02

 (
 D

es
d

e 
el

 1
 d

e 
E

n
er

o
 a

l 3
1 

d
e 

D
ic

ie
m

b
re

)
P

er
so

n
al

 F
ijo

 



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 3810
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Miércoles, 13 de marzo de 2002
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 61
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ T X F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Obras Públicas, Viviendas y
Transportes
Instituto de Vivienda y Suelo

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

2589 Orden de 4 de marzo de 2002, de la Consejería de
Obras Públicas, Vivienda y Transportes, Instituto de
Vivienda y Suelo de la Región de Murcia, de bases
reguladoras de concesión  de subvenciones a
corporaciones locales para la adquisición, reparación
y/o rehabilitación de inmuebles de titularidad municipal
con destino a realojo de la población.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Orden de 3 de mayo de 2000,  estableció las bases
reguladoras para la concesión de subvenciones a
Corporaciones Locales para la adquisición, reparación y/o
rehabilitación de viviendas de titularidad municipal con
destino a realojo de la población.

Con la presente norma se pretende continuar en la
linea iniciada por el Instituto de Vivienda y Suelo de la Región
de Murcia al objeto de facilitar una vivienda digna y adecuada
a sectores de la población más desfavorecidos, ayudando a
las Corporaciones o Entidades Locales a conseguir el
realojo de población en situaciones de precariedad.

Esta Orden se dicta al amparo de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de la Ley
7/1983, de 7 de octubre, de descentralización territorial y
colaboracion entre la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia y las Entidades Locales y de los artículos 58 y
siguientes del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Hacienda de la Región de Murcia.

En su virtud a propuesta del Director-Gerente del
Instituto de Vivienda y Suelo y conforme a las facultades que
me atribuye la Ley 1/1999, de 17 de febrero de creación del
Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia.

DISPONGO
Artículo 1. Objeto.

1.- Por la presente Orden se establecen las bases
reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones
a las Corporaciones o Entidades Locales para la adquisición de
inmuebles por éstas durante el año 2002, reparación y/o
rehabilitación de inmuebles de titularidad municipal con destino
al realojo de la población que reúna los requisitos para ser
adjudicataria de una vivienda de promoción pública.

2.- Las subvenciones que se concedan en base a la
presente Orden se atenderán con cargo a la partida
presupuestaria 2002.54.00.431C.76661 de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma para el año 2002.

Artículo 2.- Cuantía de la subvención.
El importe de las subvenciones, atendiendo a las

solicitudes que se realicen y a la disponibilidad
presupuestaria, podrá alcanzar hasta el coste total de la
adquisición y/o reparación y rehabilitación, no pudiendo dicho
importe superar en cualquier caso los precios máximos
establecidos para la promoción pública, con independencia
de la cuantía total del inmueble.

Artículo 3.- Presentación y plazo de solicitudes.
Los Ayuntamientos formularán sus solicitudes en el

modelo normalizado que figura en el Anexo I dirigidas al Ilmo.
Sr. Director Gerente del Instituto de Vivienda y Suelo
acompañando la documentación requerida en el artículo 4.

Las solicitudes se presentarán en el Registro General de
la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y Transportes o en
cualquiera de los señalados en el artículo 38 de la Ley 30/92 de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

El plazo de presentación de las solicitudes será de un
mes a partir del día siguiente al de la publicación de la
presente Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Artículo 4.- Documentación.
Las solicitudes deberán presentarse junto con la

siguiente documentación:
1. Plano de situación de los inmuebles objeto de

adquisición, rehabilitación o reparación.
2. Fotografias a color del inmueble objeto de actuación.
3. Certificación municipal acreditativa de que los

inmuebles objeto de actuación no se encuentran sujetos a
limitaciones que impidan el uso previsto o, en su caso, la
obtención de licencia municipal de las obras a realizar.

4. Certificado del Secretario del Ayuntamiento
acreditativo de la propiedad municipal o del acuerdo
municipal que recoja el compromiso de adquisición.

5. Certificado del Secretario del Ayuntamiento
acreditativo del acuerdo municipal sobre las modificaciones
presupuestarias necesarias para acometer la actuación.

6. Certificado expedido por la entidad bancaria donde el
solicitante tenga domiciliado el abono de la subvención en el
que conste el C.C.C.( 20 dígitos).

7. Fotocopia compulsada del C.I.F.
8. Memoria Técnica valorada que contenga la

descripción suficiente de las obras previstas con
presupuesto detallado de los trabajos a realizar. Cuando las
obras concedidas requieran la redacción de Proyecto
Técnico, se les solicitará en la orden de concesión.

9. Para el caso de adquisición de inmuebles, se
aportará documentación acreditativa de la superficie y
antigüedad, asi como el régimen de cesión y uso previsto.

Artículo 5.- Tramitación de las solicitudes.
A la vista de las solicitudes y la documentación técnica y

administrativa  aportada, el Instituto de Vivienda y Suelo podrá requerir
a los peticionarios para que subsanen o completen dicha
documentación en el plazo de diez días, con indicación de que, si así
no lo hicieren, se les tendrá por desistidos de su petición, previa
resolución conforme a lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/
1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las
Administraciones Pública y del Procedimiento Administrativo Común.

Por el Departamento Técnico del Instituto de Vivienda y
Suelo, una vez completada y subsanada la documentación
requerida en el punto anterior, se emitirá necesariamente el
correspondiente informe, sobre la viabilidad técnica de las
solicitudes presentadas.

Artículo 6.- Comisión de Evaluación.
1.-Para el estudio y valoración de las solicitudes

acogidas a la presente Orden, se constituirá una Comisión
de Evaluación que estará compuesta por las siguientes
personas:

-Presidente, el Director Gerente del Instituto de Vivienda y Suelo.
-Vocales, el Jefe del Departamento Administrativo, el

Jefe del Departamento Técnico, un Arquitecto y el Asesor
Jurídico del Instituto de Vivienda y Suelo.

-Secretario, un funcionario designado por el Director
Gerente del Instituto de Vivienda y Suelo.


